
1 
 

На основу члана 63. став 1. тачка 1. Закона о високом образовању („Службени 

гласник РС“ број 88/2017, 73/2018, 27/2018 -др. закон, 67/2019, 6/2020-др. закони, 

11/2021 – аутентично тумачење, 67/2021 и 67/2021 – др. закон) и члана 17. став 1. тачка 

1. Статута Универзитета у Нишу („Гласник Универзитета у Нишу“ број 8/2017, 6/2018, 

7/2018, 2/2019, 3/2019 и 4/2019), Савет Универзитета у Нишу, на седници одржаној дана 

29.10.2021. године, донео је следећу 

 

ОДЛУКУ 

О ИЗМЕНАМА И ДОПУНАМА СТАТУТА УНИВЕРЗИТЕТА У НИШУ 

 

Члан 1. 

У Статуту Универзитета у Нишу („Гласник Универзитета у Нишу“ број 8/2017, 

6/2018, 7/2018, 2/2019, 3/2019 и 4/2019) – у даљем тексту: Статут Универзитета у Нишу, 

у члану 45. мењају се став 1. и 2. тако да гласе: 

«При расправљању и одлучивању о питањима од значаја за студенте, а посебно 

оним која се односе на осигурање квалитета наставе, правила студија, план рада, 

календар рада, уписну политику Универзитета, реформу студијских програма, анализу 

ефикасности студирања и утврђивање броја ЕСПБ бодова, измена и допуна статута, 

предлагање кандидата за орган пословођења и предлагање финансијског плана 

Универзитета, у раду Сената Универзитета учествују представници студената и тада они 

улазе у састав укупног броја чланова Сената Универзитета. 

Студентске представнике за Сенат бира Студентски парламент Универзитета у 

складу са Законом, водећи рачуна о равномерној заступљености студената са различитих 

факултета, као и мање заступљеног пола и студената уписаних по афирмативним 

мерама.“ 

Члан 2. 

У члану 61. додају се ставови 2, 3. и 4. који гласе: 

«При расправљању и одлучивању о питањима од значаја за студенте, а посебно 

оним која се односе на осигурање квалитета наставе, правила студија, план рада, 

календар рада, уписну политику факултета, реформу студијских програма, анализу 

ефикасности студирања и утврђивање броја ЕСПБ бодова, измена и допуна статута, 

предлагање кандидата за орган пословођења и предлагање финансијског плана 

факултета, у раду наставно-научног већа факултета учествују представници студената 

и тада они улазе у састав укупног броја чланова наставно-научног већа факултета. 

Студентске представнике за наставно-научно веће факултета бира студентски 

парламент факултета у складу са Законом, водећи рачуна о сразмерној заступљености 

мање заступљеног пола и студената уписаних по афирмативним мерама. 

Студенти чланови наставно-научног већа факултета чине 20% од укупног броја 

чланова наставно-научног већа факултета.“ 

 

Досадашњи ставови 2. и 3. постају ставови 5. и 6. 

 

Члан 3. 

Члан 116. мења се и гласи: 

„Студентски парламент Универзитета заступа и штити права и интересе свих 

студената и разматра питања и активности у интересу студената. 

Рад Студентског парламента Универзитета је јаван. 

Средства за финансирање рада Студентског парламента Универзитета и 

ваннаставних активности студената Универзитета, утврђују се финансијским планом 

Универзитета. 



2 
 

Начин и поступак избора, као и број чланова Студентског парламента 

Универзитета утврђује се општим актом Студентског парламента Универзитета.“ 

 

Члан 4. 

Члан 117. мења се и гласи: 

„Избор чланова Студентског парламента Универзитета одржава се сваке друге 

године у априлу, тајним и непосредним гласањем.  

Изборе за Студентски парламент Универзитета расписује председник студентског 

парламента.  

Студентски парламент Универзитета се конституше најкасније до краја новембра 

месеца текуће године.  

Мандат чланова Студентског парламента Универзитета почиње даном 

конституисања студентског парламента и траје две године.  

У случају да студент који је изабран за члана Судентског парламента Универзитета 

заврши степен студија на који је уписан пре истека мандата, задржава право да обавља 

функцију, ако упише наредни степен студија у првом наредном уписном року на истој 

високошколској установи, не дуже од три месеца.  

Уколико услов из претходног става овог члана није испуњен, могу се расписати 

допунски избори у складу са општим актом студентског парламента.„ 

 

Члан 5. 

Члан 118. мења се и гласи: 

„Студентски парламент Универзитета: 

1. доноси опште акте којима уређује свој рад, начин функционисања, организацију 

и број, начин и поступак избора својих чланова - пословник о раду студентског 

парламента и правилник о избору чланова студентског парламента;  

2. бира и разрешава представнике студената у органима установе, студентским 

конференцијама, као и у органима других установа и организација у којима су 

заступљени представници студената, у складу са њиховим статутом и законом;  

3. бира студента проректора;  

4. бира и разрешава председника и потпредседнике студентског парламента и 

утврђује друга тела која ће се бавити посебним пословима у оквиру овлашћења 

студентског парламента;  

5. учествује у процесу самовредновања Универзитета;  

6. обавља активности које се односе на осигурање и оцену квалитета наставе, 

реформу студијских програма, анализу и оцену ефикасности студија, утврђивање 

броја ЕСПБ бодова, развој мобилности студената, подстицање научно-

истраживачког рада студената, сарадњу са тржиштем рада, заштиту права 

студената и унапређење студентског стандарда и даје мишљење о критеријумима 

за оцењивање активности и знања студената у наставном процесу;  

7. покреће иницијативу за доношење или промену прописа Универзитета од 

интереса за студенте;  

8. покреће иницијативу за доношење или промену одлука других органа 

Универзитета које се односе на положај студената у наставном процесу и 

управљању установом;  

9. доноси годишњи план и програм рада студентског парламента и усваја извештај 

о раду;  

10. доноси финансијски план и подноси финансијски извештај студентског 

парламента;  

11. обавља друге активности у складу са законом и општим актима Универзитета;  

12. даје мишљења о педагошком раду наставника и сарадника, у складу са општим 

актом Универзитета;  



3 
 

13. реализује ваннаставне активности студената, оснива спортске екипе, координише 

спортским екипама, организује стручна и спортска такмичења, конференције, 

студентске научне скупове, студијске и стручне посете установама и 

институцијама у земљи и иностранству, студентске екскурзије, стручне праксе, 

трибине, округле столове, хуманитарне активности, промоције научне и стручне 

литературе, издаје студентске часописе и сл.;  

14. одлучује о расподели средстава за ваннаставне активности студената, у складу са 

општим актом студентског парламента.„ 

Члан 6. 

У члану 132. ставови 3. и 4. мењају се и гласе: 

„Редослед кандидата за упис у прву годину основних академских студија утврђује 

се на основу општег успеха постигнутог у средњем образовању у четворогодишњем 

трајању и на матурским испитима и резултата постигнутих на пријемном испиту, односно 

испиту за проверу посебних знања, склоности и способности, према мерилима утврђеним 

општим актом из става 2. овог члана. 

Кандидатима за упис се вреднује општа, односно уметничка матура. Општим актом 

из члана 2. овог члана утврђује се који се испити са опште и уметничке матуре вреднују 

приликом уписа на студије и утврђују критеријуми на основу којих се обавља 

класификација и избор кандидата за упис на студије.“ 

 

Члан 7. 

Члан 134. ставови 3. и 4. мењају се и гласе: 

„Редослед кандидата за упис у прву годину основних струковних студија утврђује 

се на основу општег успеха постигнутог у средњем образовању у четворогодишњем 

трајању и на матурским испитима и резултата постигнутих на пријемном испиту, односно 

испиту за проверу посебних знања, склоности и способности, према мерилима утврђеним 

општим актом из става 2. овог члана. 

Кандидатима за упис се вреднује стручна, односно уметничка матура. Општим 

актом из члана 2. овог члана утврђује се који се испити са стручне и уметничке матуре 

вреднују приликом уписа на студије и утврђују критеријуми на основу којих се обавља 

класификација и избор кандидата за упис на студије.“ 

 

Члан 8. 

Члан 136. став 1. мења се и гласи: 

„У прву годину мастер струковних студија може се уписати лице које је завршило 

основне академске или основне струковне студије и остварило најмање 180 ЕСПБ 

бодова.“ 

Члан 9. 

Члан 141. Статута Универзитета у Нишу мења се на следећи начин: 

− у ставу 1. брише се реч „самосталне“. 

− у ставу 4. реч „Универзитета“ замењује се речју „факултета“. 

Члан 10. 

Члан 154. став 9. Статута Универзитета у Нишу мења се тако што се речи: 

"односно доктора уметности" замењују речима: "односно уметнички назив доктора 

уметности". 

Члан 11. 

У члану 168. после става 1. додаје став 2. који гласи:   

„Изузетно, са лицем изабраним у звање наставника које је јавни функционер или 

има заснован радни однос са пуним радним временом у органу јавне власти, а коме је у 



4 
 

складу са прописима о спречавању сукоба интереса допуштено да обавља наставну 

делатност и научноистраживачки рад као други посао, односно делатност, односно лицем 

коме је поверено јавно овлашћење, декан факултета закључује уговор о допунском раду 

највише до једне трећине пуног радног времена.“ 

 

Досадашњи став 2 постаје став 3. 

 

Члан 12. 

У члану 186. после става 2. додаје став 3. који гласи: 

„Наставник из става 1. овог члана не може бити биран у органе пословођења и 

управљања факултета и његових организационих јединица.“ 

 

Члан 13. 

У члану 221. додаје се став 3. који гласи: 

„Наставник у звању редовног професора који је испунио услове за пензију и коме 

је продужен радни однос пре ступања на снагу Закона о изменама и допунама Закона о 

високом образовању („Службени гласник Републике Србије“ број 67/2021), који је 

изабран у органе високошколске установе и њених организационих јединица, може да 

остане на тој дужности до истека мандатног периода на који је изабран на ту дужност, 

односно до истека рока који је одређен одлуком о продужењу радног односа.“ 

 

Члан 14. 

Члан 222. Статута Универзитета у Нишу мења се на следећи начин:  

− у ставу 2. бројеви: "2020/2021." замењују се бројевима: "2021/2022.", а бројеви: 

"2021/2022." замењују се бројевима: "2022/2023.",  

− у ставовима 3. и 4. бројеви: "2020/2021." замењују се бројевима: "2021/2022.". 

 

Члан 15. 

После члана 222. додаје се члан 222а. који гласи: 

„Факултети ће утврдити који се испити са опште, стручне и уметничке матуре 

вреднују приликом уписа на студије и критеријуме на основу којих се обавља 

класификација и избор кандидата за упис на студије до 31. августа 2022. године.“ 

 

Члан 16. 

Факултети ће ускладити своје статуте и друга општа акта са овом Одлуком о 

изменама и допунама Статута Универзитета у Нишу. 

 

Члан 17. 

Ова Одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Гласнику 

Универзитета у Нишу“. 

Члан 18. 

Ову Одлуку објавити у „Гласнику Универзитета у Нишу“ и доставити Сектору за 

правне и опште послове и архиви Универзитета у Нишу. 

 

СУ број:1/00-02-008/21-003 

У Нишу, 29.10.2021. године 

 

ПРЕДСЕДНИК САВЕТА 

УНИВЕРЗИТЕТА У НИШУ 

    Проф. др Душан Трајковић, с.р. 


